
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 121, DE 8 DE JUNHO DE 2021.

Dispõe sobre a alteração do Calendário
Acadêmico dos cursos ofertados pela Faculdade
de Educação a Distância/EaD, em parceria com a
Universidade Aberta do Brasil/UAB.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão extraordinária nesta data, no uso de suas atribuições
legais e considerando o Parecer nº 14, de 4 de abril de 2021, da Divisão de Admissão, Registro e
Controle Escolar/DARCE/CAAC/PROGRAD, RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Calendário Acadêmico para o ano letivo 2021 dos Cursos de Graduação
em Licenciatura em Letras Libras e Bacharelado em Letras Libras, com habilitação em
tradutor/intérprete de Libras, da Faculdade de Educação a Distância/EaD, que passa a vigorar com as
seguintes alterações:

J U L H O

2021

D S T Q Q S S

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 01

02 e 03 – Exames finais presenciais/on line referentes às disciplinas do 1º semestre
01 - Fim do 1º semestre: Letras Libras - Licenciatura e Bacharelado

07 - Data limite para aprovação do Plano de Ensino no Conselho Diretor, referente ao 2º
semestre
14 - Data limite para encerramento das disciplinas no SIGECAD referentes a 2021.1 com
entrega de ata pelos professores responsáveis
02 a 31 - Recesso Acadêmico: Letras Libras Licenciatura e Bacharelado
23 a 29 - Período de matrículas 2021.2 no SIGECAD pelo estudante



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

A G O S T O

2021

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Dias letivos: 26

02 - Início do 2º semestre: Letras Libras – Disciplinas on-line Licenciatura e Bacharelado
02 - Início do período de ajuste de matrícula pelo estudante
02 a 31 - Período para solicitação de aproveitamento de estudos
11 – Data limite do período de ajustes de matrícula (02/08 a 11/08)
13 – Data limite para análise das solicitações de matrícula pelo coordenador
06 e 07 - Aulas presenciais/on-line Letras Libras: Licenciatura e Bacharelado: Sexta à noite e
sábado no período matutino e vespertino
31 - Data limite para entrada de requerimento, na Secretaria acadêmica da faculdade, com
pedido de trancamento de matrícula.

S E T E M B R O

2021

D S T Q Q S S

01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Dias letivos: 25

01 - Início das colações de gradu dos concluintes do primeiro semestre de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

07- Feriado Nacional: Independência do Brasil
03 e 04 - Aulas presenciais/on-line Letras Libras: Licenciatura e Bacharelado: Sexta à noite e
sábado no período matutino e vespertino

24 - Data limite para aprovação das análises de currículos dos alunos pelas Coordenações de
Cursos (referente ao aproveitamento de estudos).

D E Z E M B R O

2021

D S T Q Q S S

01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 02

03 e 04 - Exames presencial/on-line referentes às disciplinas – 2º semestre
08 - Feriado Municipal: Dia da Padroeira de Dourados
02 - Fim do 2º semestre: Letras Libras Licenciatura e Bacharelado
03 – Início do recesso acadêmico
01 a 07 – Preenchimento do plano de ensino de 2022.1 pelos professores

09 – Reunião da comissão de apoio ao curso para aprovação e eventuais ajustes dos planos de
ensino.

14 - Data limite para encerramento das disciplinas no SIGECAD referentes a 2021.2 com
entrega de ata pelos professores responsáveis
20 - Feriado Municipal: Aniversário de Dourados
25 – Natal

Art. 2º Como parte integrante desta Resolução constará, em anexo, a versão consolidada
do Calendário Acadêmico.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Presidente
Anexo à Resolução CEPEC nº 121, de 8 de junho de 2021.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE LICENCIATURA EM LETRAS LIBRAS E BACHARELADO EM
LETRAS LIBRAS, COM HABILITAÇÃO EM TRADUTOR/INTÉRPRETE DE LIBRAS - 2021

JANEIRO

2021

D S T Q Q S S

01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Dias letivos: 0

01 - Confraternização Universal
01 a 31 - Recesso acadêmico
07 a 18 - Data limite para lançamento da lista de oferta no SIGECAD, (referente ao 1º semestre
letivo de 2021)

14 - Data Limite para lançamento das notas no SIGECAD pelos professores responsáveis -
referente a 2020.2

22 a 28 - Período de matrícula: Letras Libras: Licenciatura e Bacharelado

FEVEREIRO

2021

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28

Dias letivos: 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

03 a 09 - Primeira reunião pedagógica interna: Curso Letras Libras -Licenciatura e Bacharelado
01 a 13 - Período de Lançamento do Plano de Ensino no SIGECAD (referente as disciplinas do 1º
semestre de 2021)

03 a 20 - Período de ajuste de matrícula - Curso Letras Libras -Licenciatura e Bacharelado (pelos
estudantes)
01 a 15 - Período para solicitação de aproveitamento de estudos
16 a 26 – Período para análise do aproveitamento de estudos por parte da
Coordenação/professores
26 - Data limite para aprovação do Plano de Ensino no Conselho Diretor

22 – Data limite para inclusão de todas as videoaulas relativas ao 1º semestre, pela equipe de
tradução e interpretação
01 a 27 – Planejamento e conferência da sala virtual do 1º semestre, pelos professores
24 a 27 – Ajustes finais da sala virtual por parte dos professores e equipe de tradução e
interpretação
16 – Carnaval
22 a 26 - Data Limite para os coordenadores de curso finalizarem os ajustes de matrículas
solicitadas/realizados pelos estudantes
26 - Data Limite para entrada de requerimento, na secretaria acadêmica da faculdade, com
pedido de trancamento de matrícula

MARÇO

2021

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Dias letivos: 27

01 – Início do 1º semestre: Disciplinas on-line: Letras Libras: Licenciatura e Bacharelado
05 e 06 – Aulas presenciais/on-line Letras Libras: Licenciatura e Bacharelado: Sexta à noite e
sábado no período matutino e vespertino

26 - Data limite para aprovação das análises de currículos dos alunos pelas coordenações dos
cursos (referente ao aproveitamento de estudos)

01 a 31 – Gravação de videoaulas pela equipe de Intérpretes



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ABRIL

2021

D S T Q Q S S

01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

Dias letivos: 24

02 - Feriado Nacional: Paixão de Cristo
04 – Páscoa
21 – Tiradentes
09 e 10 - Aulas presenciais/on line Letras Libras: Licenciatura e Bacharelado: Sexta à noite e
sábado no período matutino e vespertino
01 a 30 – Período para planejamento, pelos professores, das disciplinas do 2º semestre
19 a 26 – Período de envio da lista de oferta das disciplinas do 2º semestre 2021, pelos
coordenadores de curso à direção da faculdade
01 a 30 – Gravação de videoaulas pela equipe de Intérpretes

MAIO

2021

D S T Q Q S S

01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Dias letivos: 25



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

01 - Feriado Nacional: Dia Mundial do Trabalho
07 e 08 - Aulas presenciais/on-line Letras Libras: Licenciatura e Bacharelado: Sexta à noite e
sábado no período matutino e vespertino

10 a 15 – Semana Acadêmica Integrada da EaD/UFGD
10 a 28 – Período de lançamento da lista de oferta das disciplinas do 2º semestre 2021 no
SIGECAD

03 a 31 – Gravação de videoaulas pela equipe de Intérpretes
03 a 31 – Finalização do planejamento de aulas do 2º semestre 2021

J U N H O

2021

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

Dias letivos: 25

03 - Feriado Nacional: Corpus Christi

04 e 05 - Aulas presenciais/on-line Letras Libras: Licenciatura e Bacharelado: Sexta à noite e
sábado no período matutino e vespertino

01 a 16 - Lançamento dos Planos de Ensino no SIGECAD, referentes ao 2º semestre de 2021, pelos
professores

01 a 30 – Gravação de videoaulas pela equipe de Intérpretes
11 e 12 – Provas finais on-line referentes às disciplinas – 1º semestre

25 e 26 – Provas substitutivas on-line referentes às disciplinas do 1º semestre



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

J U L H O

2021

D S T Q Q S S

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 01

02 e 03 – Exames finais presenciais/on line referentes às disciplinas do 1º semestre
01 - Fim do 1º semestre: Letras Libras - Licenciatura e Bacharelado

07 - Data limite para aprovação do Plano de Ensino no Conselho Diretor, referente ao 2º
semestre
14 - Data limite para encerramento das disciplinas no SIGECAD referentes a 2021.1 com
entrega de ata pelos professores responsáveis
02 a 31 - Recesso Acadêmico: Letras Libras Licenciatura e Bacharelado
23 a 29 - Período de matrículas 2021.2 no SIGECAD pelo estudante

A G O S T O

2021

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Dias letivos: 26

02 - Início do 2º semestre: Letras Libras – Disciplinas on-line Licenciatura e Bacharelado
02 - Início do período de ajuste de matrícula pelo estudante
02 a 31 - Período para solicitação de aproveitamento de estudos



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11 – Data limite do período de ajustes de matrícula (02/08 a 11/08)
13 – Data limite para análise das solicitações de matrícula pelo coordenador
06 e 07 - Aulas presenciais/on-line Letras Libras: Licenciatura e Bacharelado: Sexta à noite e
sábado no período matutino e vespertino
31 - Data limite para entrada de requerimento, na Secretaria acadêmica da faculdade, com
pedido de trancamento de matrícula.

S E T E M B R O

2021

D S T Q Q S S

01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Dias letivos: 25

01 - Início das colações de gradu dos concluintes do primeiro semestre de 2021
07- Feriado Nacional: Independência do Brasil
03 e 04 - Aulas presenciais/on-line Letras Libras: Licenciatura e Bacharelado: Sexta à noite e
sábado no período matutino e vespertino

24 - Data limite para aprovação das análises de currículos dos alunos pelas Coordenações de
Cursos (referente ao aproveitamento de estudos).

O U T U B R O

2021

D S T Q Q S S

01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Dias letivos: 23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

01 e 02 - Aulas presenciais/on-line Letras Libras: Licenciatura e Bacharelado: Sexta à noite e
sábado no período matutino e vespertino
04 a 16 - Período para envio da lista de oferta no SIGECAD, pelas
Coordenações (referente ao 1º semestre letivo de 2022).
11 - Feriado Estadual: Divisão do Estado do MS
12 - Feriado Nacional: Dia de N. Sª. Aparecida
15 - Dia do Professor
28 - Dia do Servidor Público

N O V E M B R O

2021

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

Dias letivos: 24

02- Feriado Nacional: Finados
05 e 06 - Aulas presenciais/on-line Letras Libras: Licenciatura e Bacharelado: Sexta à noite e
sábado no período matutino e vespertino

12 e 13- Avaliações finais presencial/on-line referentes às disciplinas – 2º semestre

15 - Feriado Nacional: Proclamação da República
26 e 27 - Provas substitutivas presencial/on-line referentes às disciplinas – 2º semestre

01 a 30 – Período para lançamento da lista de oferta no SIGECAD, (referente ao 1º semestre
letivo de 2022)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

D E Z E M B R O

2021

D S T Q Q S S

01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 02

03 e 04 - Exames presencial/on-line referentes às disciplinas – 2º semestre
08 - Feriado Municipal: Dia da Padroeira de Dourados
02 - Fim do 2º semestre: Letras Libras Licenciatura e Bacharelado
03 – Início do recesso acadêmico
01 a 07 – Preenchimento do plano de ensino de 2022.1 pelos professores

09 – Reunião da comissão de apoio ao curso para aprovação e eventuais ajustes dos planos de
ensino.

14 - Data limite para encerramento das disciplinas no SIGECAD referentes a 2021.2 com
entrega de ata pelos professores responsáveis
20 - Feriado Municipal: Aniversário de Dourados
25 – Natal

J A N E I R O

2022

D S T Q Q S S

01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

30 31

Dias letivos: 0

01 - Confraternização Universal
01 a 31 - Recesso acadêmico
24 a 31 - Período de matrícula: Letras Libras Licenciatura e Bacharelado

Total de dias letivos no ano de 2021
Primeiro semestre 102 dias

Segundo semestre 100 dias

Total 202 dias



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/06/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 144/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

(Nº do Processo: 23005.017870/2020-25) 

 (Assinado digitalmente em 14/06/2021 16:29 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data144 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 14/06/2021 0ed3d298e2

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

